Дело № 1-66/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 29 января 2020 года

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Щиренко Д.А.,

при помощнике ФИО5, 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Индустриального района г.Барнаула Гнетовой А.Е., 

защитника – адвоката Копылова Д.В., представившего удостоверение №1415 от 16.12.2015, ордер №078828 от 21.01.2020, 

подсудимого ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО6, 

<

данные изъяты> не судимого,

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

27.10.2019 около 11 часов 25 минут ФИО6, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в юго-восточном направлении от угла здания, расположенного по адресу: 

<

...> и на расстоянии 272 метров в северо-восточном направлении от угла здания, расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, поднял руками полимерный пакетик с наркотическим веществом, тем самым незаконно приобрел для личного употребления указанное наркотическое средство, достоверно зная, что это наркотическое средство. Приобретенное наркотическое средство ФИО6 держал в руках, тем самым стал незаконно хранить при себе, для личного употребления. Часть приобретенного наркотического средства ФИО6 поместил в сигарету и смешал с табаком, получив при этом вещество растительного происхождения.

27.10.2019 около 11 часов 30 минут ФИО6 находясь на участке местности, по вышеуказанному адресу, был задержан сотрудниками полиции. При задержании сотрудниками полиции был обнаружен пакетик, с ранее приобретенным и хранимым веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,62 грамма и сигарета с веществом растительного происхождения, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,24 грамма, которые ФИО6 бросил на землю в вышеуказанном месте.

27.10.2019 в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 200 метров в юго-восточном направлении от угла здания, расположенного по адресу: 

<

...> и на расстоянии 272 метров в северо-восточном направлении от угла здания, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружено и изъято ранее незаконно приобретенное и хранимое ФИО6 без цели сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,62 грамма, вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24 грамма, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердил оглашенные показания в ходе дознания, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 10 минут он встретился со своим знакомым ФИО1 в парке, расположенном по адресу: 

<

...>. Гуляя по роще в парке, недалеко от выхода на ул.А.Петрова около одного из деревьев он обратил внимание на полиэтиленовый пакетик, похожий на закладку с наркотиком. 27.10.2019 около 11 часов 25 минут, он наклонился и поднял с земли пакетик с рельсовой застежкой, в данном пакетике находилось вещество бирюзового цвета в виде порошка. Он понял, что это наркотик, который решил употребить путем курения. Он достал сигарету, выпотрошил часть табака и поместил в нее часть порошка из пакетика, конец сигареты закрутил пальцами. 27.10.2019 около 11 часов 30 минут он увидел двух молодых парней в гражданской одежде и, испугавшись резким движением руки выкинул пакетик с веществом и окурок сигареты на землю. Парни подбежали к ним, представили сотрудниками полиции и задержали его и ФИО1 После чего на место была вызвана следственно-оперативная группа, сотрудником которой был изъят полиэтиленовый пакетик с рельсовой застежкой с веществом бирюзового цвета, и окурок сигареты с фильтром коричневого цвета, которые он скинул. (л.д. 47-51)

Кроме признания вины подсудимым, его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО2 – полицейского водителя ОР ППСП ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, согласно которым, 27.10.2019 он совместно со ФИО3 в гражданской форме одежды патрулировали в парке «Лесная Сказка», не далеко от здания по адресу: 

<

...>. В лесном массиве ближе к ул. А.Петрова ими были замечены двое молодых парней, один из которых сидел на корточках, а второй стоял рядом. Около 11 часов 30 минут 27.10.2019 они подошли к данным парням, представились, в этот момент парень, который сидел на корточках, бросил на землю около себя прозрачный полимерный пакетик с рельсовой застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество зелено-голубого цвета и сигарету с фильтром коричневого цвета. В этот момент данные граждане были ими задержаны. Гражданин, который бросил пакетик и сигарету, представился ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., второй парень представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На вопрос ФИО6, что это за пакетик с веществом и сигарета, которые он бросил на землю, ФИО6 пояснил, что данный пакетик он нашел случайно, понял, что в пакетике наркотик «скорость», который он хотел употребить путем курения, для этого часть наркотика забил в сигарету. После этого ими была вызвана следственно-оперативная группа, сотрудники которой изъяли с указанного участка местности полимерный пакетик с веществом и сигарету. (л.д. 62-66)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 (л.д. 72-76)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4 – дознавателя ОД ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым, 27.10.2019 в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут она произвела осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 200 метров в юго-восточном направлении от угла здания, расположенного по адресу: 

<

...> и на расстоянии 272 метра в северо-восточном направлении от угла здания, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого на земле был обнаружен и изъят полимерный пакетик с рельсовой застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество зелено-голубого цвета. Кроме того, была обнаружена и изъята сигарета с фильтром коричневого цвета. (л.д. 79-82)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1, которые аналогичны показаниям подсудимого ФИО6 в ходе дознания. (л.д. 28-31)

Протоколом осмотра места происшествия от 27.10.2019, согласно которому, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут 27.10.2019 произведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 200 метров в юго-восточном направлении от угла здания, расположенного по адресу: 

<

...> и на расстоянии 272 метра в северо-восточном направлении от угла здания, расположенного по адресу: 

<

...>, на земле был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, и окурок сигареты с фильтром коричневого цвета. (л.д. 6-11)

Заключением судебной экспертизы №10387 от 15.11.2019, согласно выводам которой, вещество в виде порошка массой 0,62 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрон. Вещество растительного происхождения массой 0,22 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (л.д. 121-124)

Протоколом осмотра предметов от 15.11.2019, согласно которому, осмотрено: вещество – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,62 грамма, вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,22 грамма, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. (л.д. 107-110)

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО6 на месте от 28.10.2019, согласно которому, последний на месте показал об обстоятельствах совершенного преступления. (л.д. 53-59)

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - и достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО6 в совершении преступления полностью доказана.

Суд берет за основу показания подсудимого ФИО6 в ходе дознания, которые согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО1, протоколами осмотра места происшествия, проверки показаний на месте с участием ФИО6, заключением судебной экспертизы и другими доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения, является умышленным и законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным, а так же принимает во внимание вид и размер наркотического средства. 

Суд учитывает, что ФИО6 находится в молодом трудоспособном возрасте, занимается общественно-полезным трудом, участковым уполномоченным полиции, а также соседями по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, не судим. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает полное признание ФИО6 своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

С учетом вышеизложенных обстоятельств, учитывая, что ФИО6 имеет стабильный доход, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ принимает во внимание имущественное положение подсудимого и его семьи.

Поскольку по настоящему делу суд пришел к выводу о назначении ФИО6 наказания в виде штрафа, не смотря на наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, положения ч.1 ст.62 УК РФ применению не подлежат.

Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО6 по подозрению в совершении данного преступления в правоохранительные органы не доставлялся и не задерживался, в связи с чем, подсудимый не ходатайствовал о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания. 

Оснований для применения положений ч.2 ст.53.1, ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Вещественные доказательства по делу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу наркотическое средство следует хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство, смывы, контрольные ватные тампоны, надлежит уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ назначив ему за это деяние наказание в виде штрафа в доход государства в размере 8 000 рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО6 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу (находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу): - наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,62 грамма; наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма (л.д.113-114) - хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство. Ватные тампоны со смывами с кистей рук ФИО6 и ФИО1, контрольные ватные тампоны, хранящиеся при уголовном деле (л.д.112) – уничтожить. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

Счет получателя №40101810100000010001, Банк получателя: отделение Барнаул, г.Барнаул, БИК банка получателя: 040173001, ИНН: 

<

***>, КПП: 2224010001, ОКТМО: 01701000, получатель: УФК по Алтайскому краю (УМВД России по г.Барнаулу), КБК: 18811621010016000140.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе заявлять ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им адвокату либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката.

Председательствующий: Д.А. Щиренко